
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO SUOLO URBANO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 975 

 
in data 15/06/2021 

 

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 

TRATTAMENTO ANTIGELO SU STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI COMUNALI 

PER IL PERIODO DAL 1/11/2021 AL 31/03/2024 2 LOTTI PROCEDURA APERTA - 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO ANTIGELO SU STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI COMUNALI PER IL 
PERIODO DAL 1/11/2021 AL 31/03/2024 2 LOTTI PROCEDURA APERTA - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.   
  

IL DIRIGENTE 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del  11/12/2020  è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari  2021/2022/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020  con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2021/2022/2023; 

 

Dato atto che con il termine della stagione invernale 2020/2021 sono scaduti i contratti relativi al 

servizio di viabilità invernale per i lotti zona extraurbana sud-est e zona urbana nord ed è 

necessario individuare gli operatori economici a cui affidare tali lotti a partire dall’1/11/2021, al fine 

di mantenere in sicurezza e fruibili le strade comunali; 

 

Vista la non prevedibilità del numero di interventi da eseguire nel corso della durata contrattuale, 

ed  emersa pertanto l’esigenza di concludere  accordi quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 D.lgs 

50/2016, sui quali basare affidamenti specifici per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

 

Ritenuto opportuno individuare  i seguenti lotti funzionali per suddividere le tratte stradali da 

affidare, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, come di seguito dettagliato: 

- lotto ZONA EXTRAURBANA SUD/EST – CIG 8792154AFF – valore accordo quadro € 

224.331,54 + IVA, oltre a opzione ex art. 106 c. 12 D. Lgs. 50/2016 di € 44.866,32+ IVA; 

- lotto ZONA URBANA NORD – CIG 8792176D26 – valore accordo quadro € 210.789,39 + IVA, 

oltre a opzione ex art. 106 c. 12 D. Lgs. 50/2016 di € 42.157,89 + IVA; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, che prescrive che l’avvio delle procedure di affidamento di 

contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a contrattare che individui gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Precisato che il servizio da acquisire, attualmente non presente negli strumenti di programmazione 

approvati dall'Amministrazione Comunale, sarà inserito in programmazione con successivo 

provvedimento, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. d) della legge 120/2020, recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

 

 

 



  

 

 

Ritenuto pertanto stabilire che : 

- per ciascun lotto l’accordo quadro avrà durata di n. 3 stagioni invernali, presumibilmente 

dall’1/11/2021 al 31/03/2024, e potrà cessare anche prima se verrà raggiunto l’importo 

massimo contrattuale; 

- il valore stimato complessivo del servizio – ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 – è 

quantificato in € 522.145,14 + IVA - incluse le opzioni - come di seguito dettagliato: 

€ 238.666,53 + IVA, per interventi al netto degli oneri per la sicurezza e dell’impegno 

macchina; 

€ 182.400,00 + IVA per impegno macchina, non soggetto a ribasso; 

€ 14.054,40 + IVA per oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso; 

€ 87.024,21 + IVA - art. 106 comma 12 D. Lgs 50/2016 - per eventuale aumento del valore del 

contratto,  

- il quadro economico degli oneri complessivi presunti per l’acquisizione del suddetto 

servizio – con esclusione dell’eventuale aumento del valore contrattuale di cui all’art. 106 c. 12 D. 

Lgs. 50/2016 (€ 87.024,21+ IVA) -  è così composto: 

EURO 

Valore degli interventi al netto degli oneri per la sicurezza e dell’impegno 

macchina –(esclusa IVA ed escluse le opzioni ), suddiviso nei seguenti lotti: 

-lotto zona extra urbana sud/est: € 124.635,54 

-lotto zona urbana nord: € 114.030,99 

     € 238.666,53 

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, suddivisi nei seguenti lotti: 

- lotto zona extra urbana sud/est: € 7.296,00 

- lotto zona urbana nord: € 6.758,40 

€ 14.054,40 

Valore impegno macchina, non soggetto a ribasso, suddiviso nei seguenti 

lotti: 

- lotto zona extra urbana sud/est: € 92.400,00 

- lotto zona urbana nord: € 90.000,00 

€ 182.400,00 

Oneri da DUVRI € 0,00 

TOTALE VALORE STIMATO  ESCLUSA IVA € 435.120,93 

Somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui: 

- IVA su totale valore stimato: € 95.726,60 

- pubblicità legale (preventiva e successiva, IVA e bolli inclusi): €. 5.000,00 

- contributo ANAC (Delibera numero 1174 / 2018): € 375,00 

€ 101.101,60 

TOTALE COMPLESSIVO INCLUSA IVA € 536.222,53 

 

 

precisando che: 

- il valore economico è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro, ai sensi dell’articolo 

26 comma 6 del D.Lgs. 81/2008; 



  

- la spesa necessaria per l’acquisito del servizio sarà impegnata successivamente con i 

provvedimenti di affidamento specifico; 

- il versamento del contributo, di cui all’art. 2 della deliberazione n. 1174 / 2018 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione sarà finanziato con successivo provvedimento; 

 

Visti: 

� il documento preliminare alla progettazione a firma del R.U.P in data 03/06/2021; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

� il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto altresì l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto 

degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a. o dalle centrali di committenza regionali, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

Verificato pertanto, tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che, al momento, non 

risulta esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza 

regionale S.C.R. avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura e 

pertanto non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento di ciascun lotto mediante unica 

procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 
 

Rilevato inoltre che, per la procedura di gara di cui trattasi, è stato predisposto, ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs. 50/2016, un Progetto costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali: 

• Relazione  tecnico - illustrativa  (All. 1); 

• Calcolo degli importi lotto zona extraurbana sud/est (All. 2a),  

• Calcolo degli importi lotto zona urbana nord (All. 2b); 

• Quadro economico riepilogativo (All. 3); 

• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e allegati (All. 4); 

• Elenco strade lotto nord urbano (All 4 bis) 

• Elenco strade lotto nord/ovest extraurbano (All 4 bis) 

• Elenco strade lotto sud urbano (All 4 bis) 

• Elenco strade lotto sud/est extraurbano (All 4 bis); 

• Indicazioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza (All. 5); 

• Schema di contratto (All. 6); 

dando atto che dalla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3, Dlgs 

81/2008 non è emersa l’esigenza di redigere il documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI), 

trattandosi di servizio eseguito su aree pubbliche di cui il Comune non ha la piena disponibilità 

giuridica; 



  

 

Dato atto che la procedura di gara verrà condotta mediante il sistema di intermediazione 

telematica, di cui alla L.R. 33/2007 di Regione Lombardia, denominato “Sintel”, nel rispetto 

dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto altresì che la gara verrà resa nota, ai sensi degli artt. 71 e seguenti del D. Lgs. 50/2016, 

come previsto nella Determinazione Dirigenziale n. 954 del 14/06/2021, con cui è stata anche 

finanziata la relativa spesa, che verrà rimborsata dall’aggiudicatario ai sensi del Decreto 

Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016; 

 

Precisato che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sarà di almeno 15 giorni, 

decorrenti dalla data di trasmissione del bando di gara all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione 

Europea, ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 8 comma 1 lett. c) della legge n. 

120/2021; 

 

Ritenuto di ammettere alla procedura di gara gli operatori economici per i quali non sussistono i 

motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del  D.Lgs. 50/2016 ed in possesso dei requisiti e delle 

capacità, di cui all’art. 83 del medesimo decreto, come di seguito precisato:  

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE: 

� iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura o equivalente in paesi dell’U.E. per attività coerenti con quelle oggetto 

dell’accordo quadro; 

 

CAPACITA’ TECNICHE E  PROFESSIONALI  

� aver svolto regolarmente, senza che il relativo contratto si sia risolto per inadempimento, 

almeno un servizio analogo presso comuni, province, città metropolitane e/o società 

concessionarie autostrade e trafori autostradali oppure presso enti equivalenti in paesi 

dell’U.E., nelle ultime tre stagioni invernali immediatamente antecedenti la data di 

pubblicazione del bando di gara sulla GURI (2018/2019 – 2019/2020 – 2020/21) 

stabilendo che il possesso dei requisiti e delle capacità di cui sopra dovranno essere dimostrati 

secondo le modalità che verranno meglio specificate nel disciplinare di gara;  
 

Precisato che le offerte di ciascun lotto saranno valutate secondo il criterio del minor prezzo, in 

quanto le prestazioni previste nel contratto: 

• hanno caratteristiche standardizzate strettamente vincolate a precisi standard tecnici fissati 

inderogabilmente a priori nel capitolato speciale; 

• devono essere svolte per ciascun lotto in modo perfettamente omogeneo; 

• sono connotate da ripetitività sotto il profilo operativo e temporale;  

 

 

 



  

Precisato altresì che: 

- i prezzi unitari posti a base di gara per ciascun lotto, riferiti a singolo intervento di 

spartineve e singolo intervento di trattamento antigelo, sono indicati all’art. 4 del 

Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

- l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro di ciascun lotto sarà disposta nei confronti del 

concorrente che avrà offerto il maggior ribasso percentuale; 

- per ciascun lotto, il ribasso verrà applicato ai prezzi unitari a base di gara nell’ambito dei 

successivi affidamenti specifici, pur rimanendo invariato il valore del contratto di accordo 

quadro  sopra indicato; 

- il successivo contratto di accordo quadro per ciascun lotto verrà stipulato secondo quanto 

previsto dall’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del 

Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Asti; 

 

Dato atto che il sottoscritto Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica viene 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e  

Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016;  

 

Dato altresì atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 

D E T E R M I N A  

  

1. di indire, per tutte le motivazioni riportate in premessa, gara tramite procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di sgombero neve e trattamento 

antigelo su strade, piazze e parcheggi comunali per la durata dal 1/11/2021 al 31/03/2024 

mediante accordo quadro, del valore complessivo stimato – ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016 – di € 522.145,14 + IVA - inclusa l’opzione dell’eventuale aumento del valore 

contrattuale di cui all’art. 106 c. 12 D. Lgs. 50/2016 di € 87.024,21 + IVA,  alle condizioni di cui 

al Progetto, che qui contestualmente si approva e composto da: 

• Relazione  tecnico - illustrativa  (All. 1); 

• Calcolo degli importi lotto zona extraurbana sud/est (All. 2a);  



  

• Calcolo degli importi lotto zona urbana nord (All. 2b); 

• Quadro economico riepilogativo (All. 3); 

• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e allegati (All. 4); 

• Elenco strade lotto nord urbano (All. 4 bis); 

• Elenco strade lotto nord/ovest extraurbano (All. 4 bis); 

• Elenco strade lotto sud urbano (All. 4 bis); 

• Elenco strade lotto sud/est extraurbano (All. 4 bis); 

• Indicazioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza (All. 5); 

• Schema di contratto (All. 6); 

 

2. di stabilire che il servizio è suddiviso nei seguenti lotti: 

• lotto ZONA EXTRAURBANA SUD/EST – CIG 8792154AFF – valore accordo quadro € 

224.331,54 + IVA, oltre a opzione ex art. 106 c. 12 D. Lgs. 50/2016 di € 44.866,32+ IVA; 

• lotto ZONA URBANA NORD – CIG 8792176D26 – valore accordo quadro € 210.789,39 + 

IVA, oltre a opzione ex art. 106 c. 12 D. Lgs. 50/2016 di € 42.157,89+ IVA; 

 

3. di stabilire altresì che alla procedura aperta saranno ammessi tutti gli operatori economici che, 

in possesso dei requisiti indicati in premessa, presenteranno offerta nel termine stabilito dal 

bando di gara, che sarà di almeno 15 giorni che decorreranno dalla data di trasmissione del 

bando di gara all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea, secondo quanto precisato in 

premessa; 

 

4. di selezionare le offerte con il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016, secondo quanto precisato in premessa; 

 

5. di precisare che: 

- la gara verrà resa nota mediante pubblicazione dell'apposito bando come stabilito dalla 

Determinazione Dirigenziale n. 954 del 14/06/2021 e come in premessa specificato; 

- la gara si svolgerà sulla piattaforma Sintel, come in premessa specificato; 

- la pubblicazione dell’esito di gara sarà predisposta con successivo provvedimento; 

- il contratto di accordo quadro di ciascun lotto verrà formalizzato come in premessa 

specificato; 

 

6. di precisare altresì che: 

- il contributo Anac sarà  finanziato con successivo provvedimento; 

- la spesa  necessaria per l’acquisizione del servizio di viabilità sarà impegnata 

successivamente con i provvedimenti di affidamento specifico; 

 

7. di dare atto che il sottoscritto Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica viene 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e  

Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016;  

 



  

8. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

9. di demandare al Servizio Appalti la predisposizione degli atti di gara. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254


